
 

Convenzione CNR/Consorzio RFX – Contributo annuo attività 2022 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 luglio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 225/2022 – Verb. 464 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
CONSIDERATO che il Consorzio RFX, con sede legale in Padova, costituito nel 1996 da ENEA, 
CNR, Università di Padova ed Acciaierie Venete S.p.A., è la struttura attraverso la quale opera il 
Gruppo di Padova dell’Associazione ENEA-EURATOM per Ricerche sulla Fusione;  
CONSIDERATO che il CNR e il Consorzio RFX in data 28 luglio 1997 hanno stipulato una 
Convenzione onerosa, di durata quadriennale, per lo svolgimento di attività di studio e di ricerca 
nel campo della fusione termonucleare controllata, successivamente integrata con Atto aggiuntivo 
del 25 luglio 2001 per il rinnovo della Convenzione fino al 27 luglio 2006; 
VISTA la Convenzione sottoscritta in data 27 novembre 2006 tra il CNR e il Consorzio RFX, per 
il programma di ricerche nel settore della fusione termonucleare controllata, inquadrato nel 
programma italiano ed in quello europeo, con durata fino al 31 dicembre 2015, con un onere 
finanziario a carico del CNR, per il primo anno di attività pari a euro 1.259.122,00; 
CONSIDERATO che il CNR, in relazione all'attuazione del programma di ricerca di cui all’art. 2 
della Convenzione sopracitata, ai sensi dell’art. 3, si impegna a corrispondere al Consorzio, per 
l'anno 2006, la somma di euro 1.259.122,00 a titolo di contributo per l'attuazione del piano di 
attività del Consorzio relativo all'anno 2006, approvato dall'Assemblea dei Soci;  



 

 2. 

CONSIDERATO che per gli anni successivi al 2006, ai sensi dell’art. 8 della Convenzione i 
contributi annuali saranno determinati dai competenti Organi del CNR, previo parere favorevole 
del Direttore del Dipartimento Energia e Trasporti, in tempo utile per consentire il regolare 
svolgimento dell'Assemblea prevista dall'Art. 14 dello statuto consortile per l'approvazione del 
preventivo economico e finanziario e del relativo programma di attività;  
CONSIDERATO che in data 21 aprile 2009 l’Assemblea dei Soci del Consorzio RFX, cui il CNR 
partecipa con una quota del 27,02% del capitale sociale, ha deliberato la modifica delle modalità e 
dei tempi di erogazione dei contributi dei Soci conseguentemente alla proposta del Consiglio di 
Amministrazione, al fine di una migliore gestione amministrativa del Consorzio, di cui al punto E) 
del verbale di assemblea; 
CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione del CNR, con delibera n. 189/2009 del 23 
settembre 2009, ha approvato la stipula dell’Atto aggiuntivo alla Convenzione CNR/Consorzio 
RFX, sottoscritta in data 27 novembre 2006, finalizzato allo svolgimento di attività di studio e di 
ricerca nel campo della fusione termonucleare controllata, stante le necessarie modifiche e 
integrazioni relative alla proroga della durata del Consorzio fino al 2030 ed alle modalità di 
erogazione dei contributi dovuti dagli Enti consorziati; 
VISTO l’Atto Aggiuntivo che il Consorzio RFX e il CNR hanno stipulato, in data 28 dicembre 
2009, relativo, tra l’altro, alla modifica, a decorrere dall’anno 2009, delle modalità ed i tempi di 
erogazione dei contributi dovuti dagli Enti consorziati con particolare riferimento ai seguenti 
articoli: 
Art. 2 – L’art. 3 della Convenzione è integralmente sostituito con: 
"Il CNR, in relazione all'attuazione del programma di ricerca di cui all’Art. 2, si impegna a 
corrispondere al Consorzio, per l'anno 2009, la somma di euro 1.259.122,00 a titolo di contributo 
per l'anno 2009. Per gli anni successivi al 2009 i contributi annuali del CNR al Consorzio saranno 
determinati ai sensi del successivo Art. 8." 
Art. 4 - L'art. 5 è integralmente sostituito con: 
"Per gli anni successivi al 2009 il CNR erogherà al Consorzio entro il 30 aprile dell'anno di 
riferimento il 60% del contributo direttamente corrisposto di cui all’Art. 3, mentre il contributo 
residuo, pari al 40%, sarà erogato entro il 30 settembre del medesimo anno"; 
VISTO il verbale dell’Assemblea generale ordinaria dei Soci del Consorzio RFX, nella riunione in 
data 22 dicembre 2021, con il quale è stato approvato il Preventivo Economico e Finanziario 2022 
e la relativa relazione di accompagnamento, nonché il Programma di Attività 2022 del Consorzio; 
CONSIDERATO che il Consorzio RFX, con pec del 13 aprile 2022, notificata al CNR con 
prot. n. 0028520/2022, ha trasmesso la nota di debito n. 13 del 13 aprile 2022, con la quale, in 
riferimento all’Assemblea dei Soci del 22 dicembre 2021, ha richiesto il versamento della prima 
quota del contributo CNR per l’anno 2022, pari a euro 755.473,20 corrispondente al 60% del 
contributo annuo; 
CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia 
e i Trasporti e il Direttore del Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia, con e-



 

 3. 

mail rispettivamente in data 5 e 6 luglio 2022, hanno espresso parere favorevole in merito al 
contributo annuo di euro 1.259.122,00 da versare al Consorzio RFX; 
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 6 luglio 2022 dal Dirigente 
dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale con la quale ha attestato che, alla data odierna le 
somme necessarie alla copertura finanziaria, indicate dall’Ufficio Contratti e Partnership, risultano 
regolarmente stanziate e disponibili nel Bilancio dell’Ente come indicato nel seguito: 
ASR.106 – Ufficio Contratti e Partnership – GAE P0000002 - Voce 14015 “Trasferimenti correnti a 
imprese partecipate” - Impegno n. 1589 di € 1.259.122,00; 
VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Contratti e Partnership, della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, prot. int. UCP n. 514/2022 in data 5 luglio 2022, sottoscritta dal Direttore 
Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0050203 del 6 luglio 2022 relativa 
Convenzione CNR/Consorzio RFX - Contributo annuo attività 2022; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 7 luglio 2022 con 
verbale n. 1735; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il contributo annuale 2022 di euro 1.259.122,00 per l'attuazione del programma di 
ricerca nel settore della fusione termonucleare controllata nell’ambito della Convenzione 
CNR/Consorzio RFX stipulata in data 27 novembre 2006 e del relativo Atto Aggiuntivo del 28 
dicembre 2009. 
2. Di approvare il versamento al Consorzio RFX dell’importo di euro 1.259.122,00 quale contributo 
2022 per il Programma di Attività 2022 del Consorzio, sulla base dell’approvazione da parte 
dell’Assemblea generale ordinaria dei Soci del Consorzio RFX, nella riunione del 22 dicembre 
2021, del Preventivo Economico e Finanziario 2022 e della relativa Relazione di 
accompagnamento, nonché del Programma di Attività 2022. 
3. Di conferire mandato all’Ufficio Contratti e Partnership al fine di porre in essere tutti gli atti 
necessari al trasferimento della predetta somma al Consorzio RFX secondo le modalità indicate 
nella Convenzione CNR/Consorzio RFX e nel relativo Atto Aggiuntivo. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


